Amos. 1.

Johann. 14.

Lucas. 12.

Supra 1.

Matth. 22.

Lucas. 12.

Prover. 6.

2. Pet. 2.

est, & secundū multitudinē ira sua non queret. Talem vtiq̄ illum intelligi oportet, de q̄ hic dī, qui nocet noceat adhuc, & qui in sordibus est, fordescat adhuc, maxime quia non dixit, q̄ nocuit, noceat adhuc; & qui in sordibus fuit, fordescat adhuc: sed q̄ nocet, inquit, & qui in sordibus est. Hoc enim idem est ac si dicat: Qui studium nocēdi habet, & suas amat fordes pertinaciter, nemo pos̄t q̄ audierit illum semetipsum defendēti, & eas que in hoc libro scrip̄tā sunt, ploras contemnēti, quicq̄ boni de illo speret, quia scriptum est: Sup tribus sceleribus, & sup quatuor non convertat eum: quia post q̄ tribus sceleribus trāscursis, ad quartum quis peruererit, iā non est sp̄es conuerſionis. Primum scelus est, fordes criminis mente ac volupitate tractat, secundū scelus, easdem fordes actū perpetrasit, tertium scelus, fordes in consuetudinem duxisse: quartum scelus est, easdem fordes defendere. Noceat igit̄ q̄ nocet, & fordescat adhuc qui in sordibus est, quia non curat deus de illo, & iuste derelictus est: q̄a non vt cunḡ forduit, sed fordes suas superbe defendendo in sordibus est. ¶ E contra qui iustus est & sanctus, i. q̄ bonum iustitia, & sanctitatis studium habet, adhuc iustitiam faciat, & adhuc sanctificet, bene, & pudente deo, quatenus non ante de p̄fenti migret seculo, q̄ corona eius perficiat, & manio illi in domo patris eius, merito, & gemmis ac margaritis perorneatur. Hoc p̄missio ut qui nocet, noceat adhuc, & qui in sordibus est fordescat, & iustus iustitiae faciat adhuc, & sanctus sanctificet adhuc, continuo sequitur. ¶ Ecce venio cito, & merces mea mecum est, reddere vniuersi secundum opera sua. ¶ Nimirū sic loquitur, vt bene sibi conciūtus quod magna sit fortitudinis, & inexhausta facultatis ad puniendum noxios, atq̄ sordidos, quātūcunḡ nocuerint, quantumcunḡ forduerint, nihil minus à suis meritis tormenta recepturos, & ad remunerandum iustos & sanctos, quantumcunḡ iustitia secerit, quantumcunḡ sanctitatis fuerint nihil minus à suis meritis p̄misit recepturos. Ait ergo: Ecce venio cito, & merces mea mecum est. Quāuis seruo malo, noxio, atq̄ forido, inebrianti se atq̄ percūtienti conseruos suos, videat p̄ in tempora longa fiat hoc, ego dico quia ecce venio, cito venio. Et ne quis de mercede dubitet, merces mea mecum est. Non in manu altera, nō in potestate aliena, sed in manu mea, in potestate mea est, & dum venio, mecum venit in potestate mea magna merces vniuersa, ad reddendum vniuersi secundū opera sua. Vnde tibi tanta potestas, tanta sufficiens? Ait: ¶ Ego sum & & primus & nouissimus, principium & finis. ¶ Ac si dicat: Inde manus mea non est in malitia ad reddendum vniuersi secundū opera sua, quia ego sum ante omnes, & ante secula deus, & post nō erit aliud, qd̄ intelligit p̄ & w, quarum videlicet literarum in alphabeto Græco, altera prima, altera ultima. Nā quid dixerit, ego sum & & exponit dicendo, primus & nouissimus, addendo etiam principium & finis, s. à quo omnis creaturæ principium est, & in quo creatura rationalis consummat. Hoc idem in initio libri dixerat: Ego sum & & principium & finis, & hic iccirco renouat, vt q̄ tera iam dicta, ne q̄s adhuc dormitet, aut de ignorantia se se excuseret, seu quasi vilem scripturā huius tubam p̄ amore sordium suarum audire dissimulet. Erat adhuc: Beati q̄ lauant stolas suas, vt sit potestas eoz in ligno vita, & per portas intrent in ciuitatem sanctam. Foris canes, & venefici, & impudici, & homicide, & idolis seruientes, & ois q̄ amat & facit mendacium. ¶ Nimirū quia nuptiae agni & sanctæ ciuitatis Hierusalem (de qbus haecenū splendida demonstrata sunt) nuptiae sunt sanctitatis: & vt supra dictū est, non intrabit illuc coquinatus aliquid, soli illi beatū sunt, qui lauant stolas suas, vt habeant vestem nuptiale, maxime vt sint lumbi eorum præcincti. i. ornatum habeant castitatis, non intentio laudis humanae, sed pro illa expectatione, vt sit potestas eorum in ligno vita, i. vt frui possint vere vitiā summa diuinitatis visione, q̄ intratur per portas iustitiae, quae sunt portæ sanctæ ciuitatis. Sanctam quippe ciuitatem illam opportune etiā hoc loco edidit subiuncturus. ¶ Foris canes. i. omnes stulti, qui ita reuertunt ad stultitiam, sicut reuertitur canis ad vomitum suum, & benefici qui hoīm vitam interficiunt venenis, & impudici, quos nullius pudet turpitudinis, & homicidū, qui vtq̄ humano sanguine sunt polluti, & in oculis dñi cruenti, & idolis seruientes, qui profecto nullam habent communicationem cum illo, qui vnu & solus verus deus est, & omnis qui amat & facit mendacium, quales maxime heretici sunt. Hac omnia contraria sunt sanctæ ciuitati, & iccirco foris isti, inqt̄, cui pro imperio satis est dixisse foris. Et continuo subiungit: ¶ Ego Iesus misi angelum meum testificari vobis in ecclesiis. ¶ Ac si dicat: Si huius libri autoritatē q̄ritis ego sum Iesus autor & dator huius Apocalypsis. Non est scriptura hæc à Iohāne, non est ab hoīe, neq̄ enim ab homine acceptit illam, aut didicit, sed me reuelante, qui sum Iesus, & mittente per angelum meum, vt sicut omnes scripturā diuinā autoritatis, ita & scripta hæc testificantur, & recitentur vobis in ecclesiis, atq̄ in canonico apice sint. Queritis quis Iesus ego sum, q̄ autoritate mea scripturam hanc volo commendatam esse ad testificandum in ecclesiis? ¶ Ego sum radix, & genus David, stella splēdida & matutina. ¶ Ac si dicat: Ego sum ille Iesus, q̄ & dominus & filius sum David, qui secundum hominem passus & sepultus, mane resurrexi à mortuis. Nam q̄a dñs, & creator sum David, quemad-

quemadmodū testat ipse dicens in sp̄u: Dixit dñs dñs meo sede à dextris meis. Iccirco radix, & quia filius David natus, vel factus ex semine eius secundum carnē: iccirco genus sum David. Et nūc quidem, qui dū in hoc viuentes per fidem ambulatis, stella vobis sum splēdida, & matutina, ex quo resurrexi à mortuis. Tunc autem me solem habebitis, cū in ciuitate tem talem, quam auditus, intraueritis: quam claritas dei illuminauit, q̄ nō egit lumine solis aut luce, propter hoc ipsum, quia illuminauit eam claritas dei. ¶ Et sp̄us & sponsa dicit, veni. Et qui audit dicit, veni. Et qui sicut veniat, & qui vult accipiat aqua vita gratis. ¶ Ego, inquit, misi testificari vobis hæc in ecclesiis, & cum hoḡ testificatione sp̄us singulorū vestroga conscientias cōuenit & singulis vestrum dicit: veni, i. crede his q̄ hic testificantib⁹. ¶ Hoc foris sponsa, i. ecclesia, dicit ad auren corporis, dum sonum literalem legendo ingerit, hoc intus ad auren cordis dicit sp̄us, dum seniūm suggestum ad intelligendum quod quicquid hic dī, rationabile verum, & fidele, atq̄ auditu dignum sit. Audiat vnuquisq; hunc spiritum siue sp̄onsum, vt nonnulli codices habent, & sponsam dicentes: Veni, i. obaudiat vocantibus & sequat̄ vocationem salubrem, vt introcat ad beatitudinem tam glorię ciuitatis. Audiēs aut̄ sue obaudientis dicat, veni, i. non sua tñm salute cōtentus sit, sed operā det, vt proximū suū lucrari verbo exhortatione & secum adducere possit. Et qui sicut, q̄ saluari desiderat, tñmo do veni: q̄a, videlicet flumen illud aquæ viuæ, qd̄ tibi oftensum est, nulli sicutienti denegatur, sed q̄ vult accipiat: q̄a sola bona voluntas sufficit ad accipiendo aquam vitæ, qui grā p̄parauit. Oibus datur gratia, tantummodo assit quæfitor vel acceptor homo bona voluntatis. Sequit: ¶ Contestor ego omni audienti verba p̄phetia libri huius. Si q̄s apposuerit ad hæc, apponet sup illū deus plegas scriptas in libro isto: Et si quis diminuerit de verbis prophetie libri huius, auferet deus partem eius de ligno vita, & de ciuitate sancta, & de tñs, q̄ scripta sunt in libro isto. ¶ Hæc p̄cna dñanationis sine dubio hæreticorum est, vt auferat pars corp⁹ de ligno vita quod est Chrs, & de ciuitate sancta coelesti Hierusalem, & de oibus bonis quæcunḡ scripta sunt in libro isto, & vt apponant sup eos plaga, quæ scripte sunt in libro isto: quia vide licet ipsi sanctas scripturas corrumpunt, apponēdo quid de suo vel quippiā diminuendo, vt pote studiū habentes dogma suū cōstruere, cui quicquid repugnat in sanctis scripturis in nullis vellit codicibus vñquā superesse. Satis ergo firmiter scripturā hæc defendit diuinæ & canonice debere esse autoritatis, cuius corruptore, q̄cunḡ ille fuerit, pari cū hæreticis damnatione peccit. Statimq̄ subiungit: Dicit q̄ testimonii perhibet isto: ¶ Et iā venio cito. ¶ Poterat dicere hic scriptor, dicit Iesus, sed dicere maluit dicit q̄ testimonium perhibet isto, vñpote hic in calce voluminit eo totus intendens, vt librū istū autoritate diuinā, & sp̄us sancti veritate conscriptum defendat, & liberet a contēpitu oīm, p̄cauens id qd̄ futuræ erat vide licet ne auderet stulti sacrā contēnere, sive reiciendā iudicare literā, cuius nō capere merebent intellectū. Et iā, inq̄, venio cito. Quod dixi iterū dico, & repetens affirmo, q̄a venio citio reddere vniuersi secundum opera sua. Dulce nimirū, & desiderabile hoc est diligenter aīg, q̄ non hoc seculū, sed deū diliget, & gratauerit vocē hanc accipit, q̄ adūetus dñi p̄ p̄e sit. Respondet ergo confestim sponsa diligēs & casta dices: ¶ Amen veni dñe Iesu. ¶ Quedamō leuat caput suū, iuxta illud euangelicū: His aut̄ fieri incipiētibus respicite, & leuate capita ve Luc. 21 stra, quia appropinquat redemptio vñ. Amen ergo inquit, i. p̄missum tuum verum fiat, vt citio venias dñe Iesu, sciens suspiria mea dicētis: Heu mihi, q̄a incolatus meus, plongatus est Psalm. 112 habitu cū habitantibus cedar, multū incola fuit aīa mea, lēc. Situit aīa mea ad deū fontem Psalm. 112 viuū, q̄i veniā & apparebo ante facie deī: Deniq̄ vt facie dñi videre defideremus, & nō delectationis, sed potius doloris nobis fit locus peregrinationis huius, iccirco scriptor sic proloquit, qd̄ vult vt nos loquimur dicens: Veni dñe Iesu, semp̄ vt hoc dicere non dubitemus, patr̄ simus in occursum eius, iuxta illud: Et vos similes hoībus expectātibus dñm suum q̄n reuerat à nuptijs, vt cum venerit, & pulsauerit, confessim aperiant ei. Sequit̄ salutatio ultima eadē q̄e primā: Ḡa dñi nři Iesu Chri cum oibus vobis, amen. ¶ Sic enim in principio dixerat Iohannes septem ecclesiis, q̄ sunt in Asia: Ḡa vobis & pax, &c. Videlicet diligens dominum & dilectus dñi, & in principio & in fine, & p̄ omnem textum sermonis sui loquitur ex abundantia cordis gratiā & dilectionē, quæ in ipso redundat, cupiens esse nō seorsum in paucis, sed communiter in oībus, maxime in eo, vt sicut Paulus q̄q̄ ap̄s optat, idipsum dica 1. Cor. 11: omnes, & schismata in nobis non sint, per gratiam, qua sumus redempti, Amen.